
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 262

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 19 din 24 ianuarie 2002 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor 

art. 674 din Codul de procedurã civilã ................... 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

519. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice pentru
aprobarea valorilor nominale, a modelarului, a
caracteristicilor ºi a modului de tipãrire, livrare, 
difuzare ºi pãstrare a timbrelor fiscale mobile ..... 2Ð4

Joi, 18 aprilie 2002

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 19
din 24 ianuarie 2002

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 674 din Codul de procedurã civilã
Nicolae Popa Ñ preºedinte
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Laurenþiu Cristescu Ñ magistrat-asistent
Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionalitate

a dispoziþiilor art. 674 din Codul de procedurã civilã, excepþie
ridicatã de Maria Rodica Þâru ºi Mihai Belea în Dosarul
nr. 4.637/1997 al Judecãtoriei Mediaº, având ca obiect
soluþionarea unei acþiuni pentru pretenþii bãneºti.

La apelul nominal rãspunde Maria Rodica Þâru, lipsind
celelalte pãrþi, faþã de care procedura de citare a fost legal
îndeplinitã.

Maria Rodica Þâru, având cuvântul, aratã cã art. 674 din
Codul de procedurã civilã este neconstituþional atâta vreme cât
textul sãu a dat posibilitate unui notar ca prin intabularea unei
porþiuni din acest teren sã aducã atingere dreptului de propri-
etate asupra acestui teren.

Reprezentantul Ministerului Public aratã cã art. 674 din
Codul de procedurã civilã instituie o procedurã specialã în
materia acþiunilor posesorii, procedurã specialã care este în
concordanþã cu dispoziþiile art. 125 alin. (3) din Constituþie,

potrivit cãrora: �Competenþa ºi procedura de judecatã sunt sta-
bilite de lege.Ò Se mai aratã cã prevederile criticate nu încalcã
nici dispoziþiile art. 21 din Constituþie, întrucât dreptul de a se
adresa justiþiei este întru totul respectat. Se solicitã respinge-
rea excepþiei ca fiind neîntemeiatã.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã urmãtoarele:
Prin Încheierea din 2 mai 2001, pronunþatã în Dosarul

nr. 4.637/1997, Judecãtoria Mediaº a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 674 din Codul de procedurã civilã, excepþie ridi-
catã de Maria Rodica Þâru ºi Mihai Belea.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorii
acesteia aratã cã textul art. 674 din Codul de procedurã civilã
vine în contradicþie cu dispoziþiile art. 41 din Constituþie, prin
care se asigurã protecþia proprietãþii ºi nu a posesiei. Solicitã
admiterea excepþiei de neconstituþionalitate.

Judecãtoria Mediaº, exprimându-ºi opinia, aratã cã
�excepþia privind neconstituþionalitatea dispoziþiilor art. 674 din
Codul de procedurã civilã este neîntemeiatã, întrucât acestea
nu contravin dispoziþiilor constituþionale referitoare la protecþia
proprietãþii privateÒ.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
republicatã, încheierea de sesizare a Curþii Constituþionale a
fost comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale



Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul aratã cã art. 674 ºi urmãtoarele din Codul de
procedurã civilã �reglementeazã o procedurã specialã ce are
ca scop ocrotirea posesiei ca stare de fapt, fãrã a pune în
discuþie existenþa dreptului de proprietate, al cãrui titular bene-
ficiazã de prevederile art. 41 din ConstituþieÒ. Aceastã proce-
durã specialã este stabilitã în conformitate cu dispoziþiile
art. 125 din Constituþie, care dau �mandat expres de regle-
mentare în aceastã materie legii ordinareÒ. Se mai aratã cã ºi
posesia �reprezintã un interes legitim ce reclamã o protecþie
corespunzãtoare prin actul de justiþieÒ, acesta fiind scopul dis-
poziþiilor privitoare la posesie, dar nicidecum acela �de a per-
mite încãlcarea dreptului de proprietateÒ. Se considerã cã
excepþia este neîntemeiatã.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul judecãtorului-raportor, susþinerile pãrþii pre-
zente, concluziile procurorului, dispoziþiile legale criticate rapor-
tate la prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este compe-
tentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, precum
ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie pre-
vederile art. 674 din Codul de procedurã civilã, care au
urmãtorul conþinut:

Ñ Art. 674: �Cererile privitoare la posesiune vor fi admise
numai dacã:

1. nu a trecut un an de la tulburare sau deposedare;
2. reclamantul dovedeºte cã, înainte de aceastã datã, el a

posedat cel puþin un an;
3. posesiunea lui întruneºte condiþiile cerute de art. 1846 ºi

1847 din Codul civil.
În cazul când deposedarea sau tulburarea s-a fãcut prin vio-

lenþã, reclamantul este scutit de a face dovada cerutã la punctele
2 ºi 3 din acest articol.

Cererile posesorii se judecã de urgenþã ºi cu precãdere.
Întâmpinarea nu este obligatorie.Ò
Autorul pretinde cã aceste prevederi ar încãlca dispoziþiile

art. 41 din Constituþie, potrivit cãrora:
Ñ Art. 41: �(1) Dreptul de proprietate, precum ºi creanþele

asupra statului sunt garantate. Conþinutul ºi limitele acestor drep-
turi sunt stabilite de lege.

(2) Proprietatea privatã este ocrotitã în mod egal de lege, indi-
ferent de titular. Cetãþenii strãini ºi apatrizii nu pot dobândi dreptul
de proprietate asupra terenurilor [É].Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea
observã cã autorii acesteia aduc argumente ce pot servi
instanþei care soluþioneazã fondul cauzei, dar nu ºi pentru
exercitarea controlului de constituþionalitate a textului criticat.
Aºa, de pildã, se afirmã cã �reclamantul susþine în mod nesin-
cer cã s-ar gãsi în posesia imobilului din litigiu de peste
40 de ani...Ò sau cã �expertul topograf a concluzionat...Ò ori cã
�se invocã o posesiune mai mult decât precarã...Ò.

Curtea constatã cã acþiunile posesorii Ñ complângerea ºi
reintegranda Ñ reglementate de art. 674Ñ676 din Codul de
procedurã civilã sunt acele acþiuni în justiþie prin care proprie-
tarul tinde sã restabileascã situaþia de fapt existentã anterior
deposedãrii ºi cã prin ele nu se pune în discuþie apartenenþa
dreptului de proprietate sau un alt drept real asupra bunului.
Explicaþia constã în faptul cã în cele mai numeroase cazuri
posesia corespunde unei stãri de drept. În materia bunurilor
mobile, de altfel, atunci când posesia se exercitã cu bunã-cre-
dinþã, ea creeazã, în folosul posesorului, o prezumþie de pro-
prietate iuris et de iure.

Curtea mai constatã cã în materia nemiºcãtoarelor,
apãrându-se posesia ca stare de fapt, se apãrã, de obicei,
însuºi dreptul de proprietate. Acþiunile posesorii exprimã,
într-un stat de drept, principiul cã nimãnui nu-i este îngãduit,
în nici o împrejurare, sã îºi facã singur dreptate. Or, din punc-
tul de vedere al posibilitãþilor pe care le conferã în apãrarea
drepturilor cetãþenilor, acþiunile posesorii presupun o dovadã
uºor de administrat, constând într-o stare de fapt (iar nu un
drept), anume posesia.

Abia dupã încetarea tulburãrii autorul acesteia se va putea
adresa justiþiei spre a-ºi demonstra drepturile în baza cãrora
s-a socotit îndreptãþit sã îºi însuºeascã în fapt Ñ ori sã
încerce sã o facã Ñ, adesea prin forþã ºi intimidare, bunul
imobil în litigiu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/18.IV.20022

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 1, 2, al
art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 674 din Codul de procedurã civilã, excepþie ridicatã de
Maria Rodica Þâru ºi Mihai Belea în Dosarul nr. 4.637/1997 al Judecãtoriei Mediaº.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 24 ianuarie 2002.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Laurenþiu Cristescu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  
MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE 

O R D I N  
pentru aprobarea valorilor nominale, a modelarului, a caracteristicilor ºi a modului de tipãrire, livrare,

difuzare ºi pãstrare a timbrelor fiscale mobile 
Ministrul finanþelor publice, 
în temeiul art. 14  alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului

Finanþelor Publice, cu modificãrile ulterioare, 



în aplicarea dispoziþiilor Hotãrârii Guvernului nr. 581/1997 privind stabilirea regimului unor formulare tipizate din dome-
niul financiar ºi al timbrelor fiscale, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale Legii nr. 117/1999 privind taxele extra-
judiciare de timbru, 

emite urmãtorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/18.IV.2002 3

Art. 1. Ñ Se aprobã valorile nominale ale timbrelor fiscale
mobile prevãzute în modelar Ñ anexa nr. 1 care face parte
integrantã din prezentul ordin. 

Art. 2. Ñ Caracteristicile timbrelor fiscale mobile, condiþiile de
tipãrire ºi de livrare a acestora sunt prezentate în caietul de sar-
cini Ñ anexa nr. 2 care face parte integrantã din prezentul
ordin. 

Art. 3. Ñ Timbrele fiscale mobile se tipãresc de cãtre
Ministerul Finanþelor Publice prin Compania Naþionalã
�Imprimeria NaþionalãÒ Ñ S.A., în condiþiile stabilite prin
Hotãrârea Guvernului nr. 581/1997, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. 

Art. 4. Ñ Difuzarea ºi comercializarea timbrelor fiscale
mobile se fac de cãtre Compania Naþionalã �Poºta RomânãÒ Ñ
S.A., în condiþiile stabilite de comun acord cu Ministerul
Finanþelor Publice. 

Art. 5. Ñ Timbrele fiscale mobile aflate în circulaþie la data
intrãrii în vigoare a prezentului ordin se vor utiliza pânã la
epuizarea stocurilor. 

Art. 6. Ñ Sarcinile privind aducerea la îndeplinire a preve-
derilor prezentului ordin, precum ºi cele privind stabilirea nece-
sarului ºi a programului de tipãrire a timbrelor fiscale mobile,
urmãrirea periodicã a miºcãrii stocurilor de timbre fiscale
mobile tipãrite, difuzate ºi vândute revin Direcþiei generale a
serviciilor administrative, patrimoniu ºi arhivare. 

Art. 7. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin se
abrogã Ordinul ministrului finanþelor publice nr. 1.999/2001
pentru aprobarea valorilor nominale, a modelarului, a caracte-
risticilor ºi a modului de tipãrire, livrare, difuzare ºi pãstrare a
timbrelor fiscale mobile, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 685 din 30 octombrie 2001. 

Art. 8. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I. 

p. Ministrul finanþelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat 
Bucureºti, 16 aprilie 2002. 
Nr. 519. 

ANEXA Nr. 1
M O D E L A R U L

valorii nominale a timbrelor fiscale mobile Ñ 2002



ANEXA Nr. 2

C A I E T U L  D E  S A R C I N I

privind caracteristicile, condiþiile de tipãrire ºi de livrare a timbrelor fiscale mobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/18.IV.20024

La tipãrirea timbrelor fiscale mobile se impun urmãtoa-
rele condiþii:

1. Timbrul va fi compus din douã piese, respectiv tim-
brul propriu-zis ºi matca, detaºabile una de cealaltã prin
perforaturã.

2. Timbrul va avea formatul de 2X23X40 mm, dimensiu-
nile înþelegându-se pe perforaturã.

3. Timbrele se pun în circulaþie în coli a câte 25 de
bucãþi perforate, prin bucatã înþelegându-se timbrul ºi
matca.

4. Imprimarea se face prin procedeul de tipar ofset, pe
hârtie de celulozã albitã 100%, fãrã înãlbitori optici ºi
având în structurã melanj fluorescent. Greutatea hârtiei este
de 70g/m2, cu o toleranþã de ±4%. Prin gumare hârtia
câºtigã în greutate circa 20%.

5. Desenul timbrului va avea dimensiunile de 37X20 mm,
iar cifrele vor avea corp de 11,7 puncte ºi font Eras Bd BT,
conform modelului comandat.

6. Timbrul va cuprinde douã pãrþi:
Ñ partea din dreapta (timbrul propriu-zis) va conþine

stema României înconjuratã de un element ghiloº ºi
valoarea;

Ñ partea din stânga (matca) va conþine un fond de
siguranþã ºi se va înscrie cuvântul �MATCAÒ cu majuscule.

7. În partea dreaptã (timbrul propriu-zis) se înscriu cu
majuscule cuvintele �ROMÂNIAÒ ºi �TIMBRU FISCALÒ.

8. În partea stângã (matca) se înscriu cu majuscule
cuvintele �ACEASTÃ PARTE A TIMBRULUI FISCAL
DE .................. LEI RÃMÂNE LA DOSARÒ.

9. Cele douã piese ale timbrului (timbrul propriu-zis ºi
matca) vor fi despãrþite prin cuvintele �MINISTERUL 
FINANÞELOR PUBLICEÒ, cu majuscule, scrisul începând
din partea inferioarã cãtre partea superioarã a timbrului.

Pe acest text cade perforatura care detaºeazã cele
douã piese ale timbrului.

10. Întregul desen va fi imprimat pe un fond de sigu-
ranþã linearã, ghiloºat.

11. Desenele care poartã valoarea, precum ºi fondurile
de siguranþã vor fi aceleaºi pentru toate valorile, fiind

diferitã numai culoarea cu care sunt imprimate, dupã cum
urmeazã:

Ñ la valoarea de 50 lei fondul va avea culoarea
gãlbuie, iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea
verde deschis;

Ñ la valoarea de 100 lei fondul va avea culoarea
vernil, iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea
verde-oliv;

Ñ la valoarea de 200 lei fondul va avea culoarea roz,
iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea roºu-
steag;

Ñ la valoarea de 500 lei fondul va avea culoarea bleu,
iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea albastru-
steag;

Ñ la valoarea de 1.000 lei fondul va avea culoarea gri
pal, iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea oranj;

Ñ la valoarea de 2.000 lei fondul va avea culoarea
galbenã, iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea
violetã;

Ñ la valoarea de 5.000 lei fondul va avea culoarea
sepia, iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea
albastru-policrom;

Ñ la valoarea de 10.000 lei fondul va avea culoarea
violacee, iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea
roºu-policrom;

Ñ la valoarea de 20.000 lei fondul va avea culoarea
oranj, iar cifrele care indicã valoarea vor avea culoarea
neagrã;

Ñ la valoarea de 30.000 lei fondul va avea culoarea
gãlbui-rozalie, iar cifrele care indicã valoarea vor avea
culoarea brun-violacee.

12. Pe parcursul procesului tehnologic se va asigura
securitatea produsului.

13. Livrarea timbrelor fiscale mobile se va face în
pachete de 1.000 coli înseriate, verificate cantitativ ºi cali-
tativ, ambalate în cutii de carton.

14. Transportul, depozitarea, conservarea ºi comerciali-
zarea timbrelor fiscale mobile se vor face în condiþii cores-
punzãtoare pentru a se asigura integritatea cantitativã ºi
calitativã a acestora.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 262/18.IV.2002 conþine 4 pagini. Preþul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453Ñ4495


